toimus 1232. aastal, kui vastne Zemgale piiskop peatus lühiajaliselt Liège'is. Seejärel minetas Aubri ligipääsu Liivimaad puudutavale teabele, kroonika kirjutamine lõppes aga enne, kui oleks tekkinud kontakt uue infoallikaga.

Kokkuvõtteks

12. sajandi keskpaiku võttis esialgse kuu tsistertslaste ordu rahvusvaheline võrgustik, mida võib pidada esimeseks sedavõrd ulatuslikuks ja efektiivseks kommunikatsioonisüsteemiks Euroopa ajaloos. Paavstivõimu algatusel rakendati see kiiresti kasvav ja tihenev võrgustik võrdlemisi varakult ristisõjaliikumise teenistusse. Tsistertslastest said kuni 1230. aastateni ühed peamised ristisõja ja misjoni jutlustajad kristlaskonna erinevatel piirialadel, kuni selle ülesande võtsid üle uued kerjusordud – ennekõike dominiiklased ja frantsisklased.

Tsistertslaste võrgustik laienes koos ristisõjaliikumisega kiiresti Läänemere suunal ja ulatus 13. sajandi alguses Liivimaale. Esimesed tsistertslased jõudsid sinna juba 12. sajandi viimastel kümnenditel, kohe misjoni alguses, ent ordu institutsionaalne kohalolu sai alguse 13. sajandi esimestel aastatel, kui rajati Dünamünde klooster Riia lähedale. Kuigi pole põhjust alahinnata Liivimaa tsistertslaste kohapealset tähtsust uue Issanda

¹⁰⁴ HCL VI.4, lk. 18.

¹⁰⁵ Albrici Chronica, lk. 930, *sub anno 1232: Dominus Balduinus de Alna, ad partes Livonie a cardinali Ottone transmissus, quibusdam terris paganorum in magna quantitate acquisitis revertitur, veniensque ad curiam Romanam invenit ibi quosdam adversarios suos, qui se vocabant milites Dei. Isti ab episcopo Theoderico primo fuerunt instituti, et cum dicant se Templariorum ordinem tenere, in nullo tamen subiciuntur Templariis, sed cum sint mercatores et divites et olim a Saxonia pro sceleribus banniti, iam in tantum excreverunt, quod se posse vivere ei sine lege et sine rege credebant. Cum itaque dominus Balduinus significasset domno pape que facta sunt, constitutus est episcopus Semigallie et legatus totius Livonie.*

¹⁰⁶ Samas, lk. 930, *sub anno 1232: Primus episcopus Selonie fuit dominus Bernardus, secundus Lambertus, tertius dominus Balduinus predictus, et vocatur episcopus Semigallie. Cur Semigallia dicatur illa terra, revolve historiam Brenni et Beli et Senonensium Gallorum, qui capta Roma Senam veteram et Senegalliam et quasdam Italiae civitates edificaverunt. Horum quidam per mare Adriaticum et per brachium sancti Georgii mare Ponticum intraverunt, inde per fluvium Nepre iuxta Russiam quandam provinciam obtinuerunt, quam Semigalliam vocaverunt, et talis est concordia novorum et veterum. On huvitav märkida, et semgalite antiiksetele juurtele osutab samuti Inglise frantsisklane Bartholomaeus Anglicus oma entsüklopeedias *De proprietatibus rerum* (u. 1245), vt. M. Tamm. „Oma” ja „võõras” keskaja kultuuris. Ida-Baltikumi kirjeldus Bartholomaeus Anglicuse entsüklopeedias *De proprietatibus rerum* (u. 1245). – Keel ja Kirjandus 2003, nr. 9, lk. 660, 663.*